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A partir de las resoluciones adoptadas por el CDC en el año 2007, se comienzan a implementar en 

el 2010 los Ciclos Iniciales Optativos (CIOs) por áreas, macro-áreas o compartidos. El objetivo de 

los CIOs es brindar en el Interior del país una oferta con una estructura curricular flexible, que no 

conforman una determinada carrera universitaria, pero lo realizado por los estudiantes es 

reconocido, total o parcialmente, para continuar la formación de grado. 

En este sentido y en el marco de la expansión de la Universidad al Interior del país resulta 

pertinente caracterizar la población que accede a los mismos. El análisis se centra en la evolución 

de las inscripciones en el periodo señalado, las diferencias por sexo, edad, territorio, situación 

conyugal, actividad laboral, nivel educativo del hogar de origen (ascendencia educativa) y 

movilidad, en el marco de una creciente oferta en el interior.  

Palabras Claves: Descentralización universitaria, Ciclos Iniciales Optativos, Educación Superior. 

Introducción 

 

Los Ciclos Iniciales Optativos (CIO), son una propuesta curricular de la Udelar con la finalidad de 

“facilitar el acceso a la educación terciaria y universitaria, profundizar el proceso de democratización 

de la enseñanza superior y su universalización, y mantener los vínculos de los estudiantes con el 

sistema”1 

 

En 2009 se aprobaron los CIO del Área Social y del Área Científico Tecnológica en el CURE. 

Posteriormente se crea el CIO del área Científico Tecnológica y el CIO Social y Artístico en Salto y 

el CIO del Área de Salud en Paysandú. 

 

Hasta el año 2016, los Ciclos Iniciales, sólo se han instalado en el Interior. Actualmente, está en 

proceso de implementación un nuevo Ciclo en la región noreste para el Área Social. 

                                                 
1 Resolución del Consejo Directivo Central (CDC) de la Universidad de la República (UDELAR) del día 15 de 
abril de 2007. 

mailto:rafael.rey@cse.udelar.edu.uy
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Objetivos. 

 

Objetivos 

La presente ponencia tiene por objetivo describir las características y el perfil de los estudiantes que 

accedieron a los CIO’s en loss primeros 7 años de implementación y una aproximación a los logros 

educativos de los mismos. 

Los CIO’s en cífras (2010-2016) 

Evolución de los inscriptos en los Ciclos Iniciales Optativos 

El total de inscriptos en los CIOs entre 2010 y 2016 fue de 4410 inscripciones. Estas inscripciones 

fueron incrementándose año a año.  En efecto, se verifican tasas incrementales positivas en todos los 

años, con la excepción de 2014, año en que el crecimiento se detiene y llega a retroceder levemente. 

CUADRO 1: DISTRIBUCIÓN DE LOS INSCRIPTOS POR AÑO DE INGRESO 

 Inscriptos % Ti 

Año de ingreso 

2010 73 1,7 - 

2011 227 5,1 210,96 

2012 243 5,5 7,05 

2013 789 17,9 224,69 

2014 774 17,6 -1,90 

2015 946 21,5 22,22 

2016 1351 30,6 42,81 

Sin dato 7 0,2  

Total 4410 100,0  

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 

 

Estas inscripciones se distribuyeron por sede regional de forma relativamente similar en el tiempo, 

siendo CENUR – Litoral Norte la que participa con una mayor proporción de estudiantes en cada año: 

con la excepción de 2011, 2012 y 2016, en que el CURE contó con el 83,3%, el 63,0% y el 50,3% de 

la generación de dichos años, respectivamente. En los demás años la sede CENUR - Litoral Norte 

obtuvo una participación en las inscripciones globales de cada año levemente superior al 50%, 

registrando un 60,9% de los inscriptos en el año 2014. 

En cuanto a su evolución en el tiempo, ambas sedes regionales registran procesos con importantes 

fluctuaciones, pero mientras que la sede CENUR – Litoral Norte presenta valores siempre crecientes, 
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el CURE registra algunas caídas en las inscripciones (en 2012 y 2014). En estos años se observan 

tasas incrementales decrecientes (-19,0% y -15,1%, respectivamente). 

CUADRO 2: DISTRIBUCIÓN DE LAS INSCRIPCIONES POR AÑO DE INGRESO 

 Total 
CENUR – Litoral Norte CURE 

Inscriptos Ti Inscriptos Ti 

Año de ingreso 

2010 73 38 - 35 - 

2011 227 38 0,0 189 440,0 

2012 243 90 136,8 153 -19,0 

2013 789 432 380,0 357 133,3 

2014 774 471 9,0 303 -15,1 

2015 946 525 11,5 421 38,9 

2016 1351 672 28,0 679 61,3 

Resumen de la tabla 

Total 4403 2266 - 2137 - 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 

  

 

 

 

 

 

 

 

Como surge del siguiente cuadro, las áreas resultan favorecidas con las inscripciones en diferentes 

momentos y en diferentes proporciones. Mientras algunas, como las tecnológicas y el área social del 

CURE, tienen presencia en todo el período considerado, otras, como el área social de Salto o los 

CIO’s de salud del CURE, son más recientes. 

Considerando globalmente estas tres orientaciones generales, tecnológica, social y salud, surge del 

siguiente cuadro que las ofertas sociales han alcanzado el 67,6% del total de las inscripciones, para 

todo el período. Las ofertas tecnológicas el 17,2% y salud 15,2% (2975, 757 y 671 inscripciones, 

respectivamente). 

Para un mayor detalle, se presenta a continuación la evolución de las inscripciones, según carrera, 

ciclo y sede regional. 
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CUADRO 3: DISTRIBUCIÓN DE LOS INSCRIPTOS POR AÑO DE INGRESO 

 Total 

Sede regional y CIO 

CENUR litoral norte CURE 

CIO 

Tecnológico 

CIO Área 

Social 

CIO Área 

Salud 

CIO Ciencia 

y Tecnología 

CIO Área 

Social 

CIO CCT 

Trayectoria 

Salud 

Año de ingreso 

2010 73 38 0 0 5 30 0 

2011 227 38 0 0 49 140 0 

2012 243 90 0 0 32 121 0 

2013 789 43 389 0 43 314 0 

2014 774 73 255 143 25 278 0 

2015 946 87 285 153 50 371 0 

2016 1351 58 303 311 126 489 64 

Resumen de la tabla 

Total 4403 427 1232 607 330 1743 64 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 
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CUADRO 4: Inscriptos según CIO por Año de ingreso (2010 a 2016) 

 
Año de ingreso 

1010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

CIO’s 

CIO Tecnológico - Salto 38 38 90 43 73 87 58 

CIO Área Social - Formativo en Psicología Salto 0 0 0 338 158 180 212 

CIO Área Social - Ciencias Económicas Salto 0 0 0 35 83 92 63 

CIO Área Social - Ciencias Históricas Salto 0 0 0 1 1 0 0 

CIO Área Social - Filosofía Salto 0 0 0 0 1 1 0 

CIO Área Social - Ciencias de la Educación Salto 0 0 0 3 0 0 0 

CIO Área Social - Formativo en Turismo Salto 0 0 0 4 0 0 19 

CIO Ciencia y Tecnología - Sede Maldonado 4 47 31 41 17 34 89 

CIO Ciencia y Tecnología - Sede Rocha 1 2 1 2 8 16 37 

CIO Ciencia y Tecnología - CCT Trayectoria Salud 0 0 0 0 0 0 26 

CIO Área Social - Trayectoria Psicología 1 0 26 181 84 72 82 

CIO Área Social - Trayectoria TAC 

MALDONADO 
17 100 83 55 81 65 235 

CIO Área Social - Trayectoria Turismo 1 31 1 40 0 82 1 

CIO Área Social - Trayectoria TAC Rocha 0 0 0 29 37 23 65 

CIO Área Social - Trayectoria CCSS Maldonado 11 9 11 6 22 26 43 

CIO Área Social - Trayectoria CCSS Rocha 0 0 0 2 14 15 17 

CIO Área Social - Trayectoria TAC Treinta Y Tres 0 0 0 1 40 88 46 

CIO CCT Trayectoria Salud - Sede Maldonado 0 0 0 0 0 0 35 

CIO CCT Trayectoria Salud - Sede Rocha 0 0 0 0 0 0 3 

CIO Área Social - Ciencias de la Comunicación 

Salto 
0 0 0 6 11 12 9 

CIO Área Social - Ciencias Políticas y Sociales 0 0 0 2 1 0 0 

CIO Área Salud - Único Paysandú 0 0 0 0 143 153 311 

Resumen del cuadro 

Total 73 227 243 789 774 946 1351 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 

  

 

Sexo y edad 

Tomando como población de referencia al total de inscriptos del período, casi 7 de cada 10 son 

mujeres (68,7%) y algo más de la mitad tenían menos de 23 años de edad al momento de inscribirse 

(54,5%). Y de entre estos últimos, 7 de cada 10 no tenían más de 19 años (65,7%). Aspecto que, 
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expresado sobre la totalidad de los estudiantes, representa un el 35,8% que tenía hasta 19 años de 

edad y un 18,7% que tenía entre 20 y 22 años. 

Es de interés destacar que la participación femenina pasa de reproducir relativamente bien la 

estructura poblacional por género en 2010 (53,4%), a transformarse en una clara mayoría a partir 

fundamentalmente de 2013: en dicho año el 70,5% de los estudiantes que se inscribieron eran mujeres 

y en 2016 esta participación fue del 69,7%. 

 

 

CUADRO 5: DISTRIBUCIÓN DE LOS INGRESOS POR SEXO Y POR AÑO DE INGRESO 

 Inscriptos 
Sexo 

Hombres Mujeres 

Año de ingreso 

2010 73 46,6 53,4 

2011 227 40,5 59,5 

2012 243 37,0 63,0 

2013 789 29,5 70,5 

2014 774 29,6 70,4 

2015 946 30,7 69,3 

2016 1351 30,3 69,7 

Resumen de la tabla 

Total 4403 31,3 68,7 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 

  

 

Sin embargo, este cambio en el equilibrio de participación femenina y masculina en los CIO’s, ocurre 

de manera más acentuada en algunos de los CIO’s. 
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En efecto, este proceso puede deberse a la relativamente temprana aparición del CIO del Área Social 

en CENUR - Litoral Norte (2013), que registrara una participación femenina superior al 70%. Y, más 

tarde, a la aparición de los CIO’s del Área Salud y CCT Trayectoria Salud del CURE, con una 

presencia femenina que llegó a superar en casi todos los años, el 80% (en 2014 y 2015 y en 2016, 

respectivamente). 

 

CUADRO 6: PORCENTAJE DE MUJERES POR TIPO DE CIO Y AÑO DE INGRESO 

 Total 

Nombre de la Carrera 

CIO 

Tecnológico 

CIO Área 

Social 

CIO Ciencia 

y Tecnología 

CIO Área 

Social 

CIO CCT 

Trayectoria Salud 

CIO Área 

Salud 

Año de ingreso 

2010 53,4 50,0  60,0 56,7   

2011 59,5 36,8  63,3 64,3   

2012 63,0 45,6  50,0 79,3   

2013 70,5 25,6 77,9 53,5 69,7   

2014 70,4 37,0 74,9 36,0 71,2  83,9 

2015 69,3 48,3 74,4 40,0 69,3  81,7 

2016 69,7 32,8 72,6 58,6 73,2 81,6 72,3 

Resumen de la tabla 

Total 67,8 40,6 75,2 53,5 70,8 81,6 77,5 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 

  

A partir de la siguiente tabla, se puede observar que, al momento de su inscripción, algo más de la 

mitad de los estudiantes de los CIO’s tenían hasta 22 años de edad (54,0%). Y que, como ya se dijo, 

casi 7 de cada 10 de ellos no tenía más de 19 años (hasta 19 años: 35,4%; y entre 20 y 22 años: 18,6%). 

Ingresaron con entre 23 y 29 años de edad el 24,5% de los estudiantes (entre 23 y 24 años: 9,8%; y 

entre 25 y 29 años: 14,9%). El 19,4% de los inscriptos tenía entre 30 y 49 años de edad (14,3% y 

5,1%, respectivamente) y, finalmente, 85 de los inscriptos a los CIO’s en el período tenían 50 o más 

años de edad al momento de ingresar (1,9% del total). 
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CUADRO 7: CANTIDAD DE ESTUDIANTES POR TRAMOS DE EDAD AL MOMENTO DE INSCRIBIRSE Y AÑO DE 

INGRESO 

 Total 

Tramos de edad 

Hasta 19 

años 

Entre 20 y 

22 años 

Entre 23 y 

24 años 

Entre 25 y 

29 años 

Entre 30 y 

39 años 

Entre 40 y 

49 años 

50 y más 

años 

Año de ingreso 

2010 73 25 16 5 12 10 3 2 

2011 227 102 32 22 22 30 12 7 

2012 243 94 60 20 39 21 9 0 

2013 789 312 166 56 87 85 70 13 

2014 774 385 133 87 89 57 14 9 

2015 946 268 193 97 172 169 34 13 

2016 1348 373 217 142 235 259 82 40 

Resumen de la tabla 

Total 4400 1559 817 429 656 631 224 84 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 

  

Estos números reflejan una alta participación de personas que, al momento de inscribirse, superaban 

las edades teóricamente previstas para el inicio de los estudios terciarios o universitarios (entre los 17 

y los 22 años de edad): el 45,5% de los inscriptos tenía 23 o más años de edad. 

Como se observa a partir del siguiente gráfico, si bien la cantidad de estudiantes que, al momento de 

ingresar, tuvieran 40 y más años de edad, registra importantes fluctuaciones anuales, sin embargo no 

registran tendencias crecientes ni decrecientes y ha sido siempre claramente minoritaria. 

En cambio, a partir de 2015 los más jóvenes (hasta 22 años de edad) y los estudiantes que ingresaron 

con entre 23 y 39 años de edad, muestran comportamientos recíprocamente diferentes. A partir de 

dicho año, los más jóvenes dejan de ser mayoría absoluta, para pasar a ser primeramente una escasa 

mayoría relativa, cediendo en 2016 esa posición a los mayores, que así se transforman en la nueva 

mayoría relativa. Esto supone, en materia de la participación de los estudiantes por edades, una 

drástica transformación estructural. 
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Al observar la evolución por edades simples (Gráfico anterior), resulta claro que el impacto 

estructural ocurre entre los 18 y los 19 años de edad: en 2014 los jóvenes de 18 años constituían el 

30,5% de todos los inscriptos y en 2015 pasaron a representar sólo el 14,5% de la población estudiantil 

(una reducción proporcional del 52,5%). 

De los siguientes gráficos resulta evidente que, si bien las diferencias de participación en dichas 

edades se observan atenuadas en todos los ciclos, perdiendo o disminuyendo los picos de inscripción 

a la edad de 19 años, son los CIO’s del Área Social, en primer término, y el CIO del Área Salud en 

segundo término, los principales responsables de dicha transformación global. 

Lo que quiere decir que estas ofertas cambiaron sustantivamente el perfil de edad de reclutamiento 

entre 2014 y 2015. 

Esto a su vez coincide con un cierto incremento de la participación femenina justamente en estos 

ciclos y en los mismos años. Aunque dicha transformación no parece haber sido tan importante, como 

para explicar los cambios señalados en materia de edades. 

Como surge del siguiente gráfico, si bien la participación femenina por tramos de edades escogidas 

se incrementa conforme se consideran tramos de mayor edad, al examinar particularmente las edades 

señaladas, no se verifican diferencias que justifiquen el comportamiento señalado. 

Pero si basta para señalar que en algunos de los ciclos se procesó, entre 2014 y 2015, una 

transformación significativa en el perfil de los estudiantes que ingresan. Sin embargo los 

procesamientos necesarios para revelar con mayor exactitud estos procesos, exceden los objetivos y 

espacio de este informe y deberán quedar pendientes de estudio. 



10 

Trabajo presentado en las XVII Jornadas de Investigación de la Facultad de Ciencias Sociales-

UdelaR, 2018) 

 
CUADRO 8: PORCENTAJE DE MUJERES SEGÚN TRAMOS ESCOGIDOS DE EDAD Y TIPO DE CICLO 

 Mujeres 

Tramos de edad 

Hasta 22 

años 

Entre 23 y 

29 años 

Entre 30 y 

49 años 

50 y más 

años 

Nombre del ciclo 

CIO Tecnológico - Salto 40,4 34,7 43,0 51,9 50,0 

CIO Área Social - Formativo en Psicología Salto 79,7 80,4 80,0 75,7 95,0 

CIO Área Social - Ciencias Económicas Salto 63,4 64,3 61,8 60,0 100,0 

CIO Área Social - Ciencias Históricas Salto 0,0 0,0 - 0,0 - 

CIO Área Social - Filosofía Salto 100,0 100,0 - 100,0 - 

CIO Área Social - Ciencias de la Educación 

Salto 
66,7 66,7 - - - 

CIO Área Social - Formativo en Turismo Salto 73,9 70,0 66,7 100,0 - 

CIO Ciencia y Tecnología - Sede Maldonado 48,5 40,7 49,4 60,7 66,7 

CIO Ciencia y Tecnología - Sede Rocha 62,7 55,6 60,0 78,6 100,0 

CIO Ciencia y Tecnología - CCT Trayectoria 

Salud 
80,8 66,7 100,0 87,5 100,0 

CIO Área Social - Trayectoria Psicología 72,9 71,9 71,3 77,9 75,0 

CIO Área Social - Trayectoria TAC Maldonado 68,7 69,1 65,8 69,2 69,2 

CIO Área Social - Trayectoria Turismo 56,7 55,0 47,5 71,4 50,0 

CIO Área Social - Trayectoria TAC Rocha 72,1 66,0 80,6 89,5 50,0 

CIO Área Social - Trayectoria CCSS 

Maldonado 
78,3 74,6 75,0 89,3 100,0 

CIO Área Social - Trayectoria CCSS Rocha 82,0 84,4 80,0 71,4 100,0 

CIO Área Social - Trayectoria TAC Treinta Y 

Tres 
76,0 80,8 66,7 71,9 66,7 

CIO CCT Trayectoria Salud - Sede Maldonado 85,7 90,0 83,3 71,4 100,0 

CIO CCT Trayectoria Salud - Sede Rocha 33,3 - 100,0 0,0 - 

CIO Área Social - Ciencias de la Comunicación 

Salto 
60,5 52,6 50,0 76,9 - 

CIO Área Social - Ciencias Políticas y Sociales 33,3 33,3 - - - 

CIO Área Salud - Único Paysandú 77,5 81,2 72,6 76,1 65,0 

Resumen de la tabla 

Total 68,7 68,1 66,6 71,2 77,4 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB- SECIU, Udelar (2010-2016). 
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Es sí de interés señalar que, en general, la participación femenina decrece con el incremento de las 

edades, pero esto ocurre de forma pausada y en edades más avanzadas en relación con los fenómenos 

estructurales señalados (25 y más años de edad). 

En el Cuadro 8 puede consultarse la participación de las mujeres según los diferentes agrupamientos 

de edad escogidos y las orientaciones y los ciclos en que se inscribieron. 

 

Actividad laboral, situación conyugal y ascendencia educativa2 

Otros aspectos de interés tienen que ver con el contexto socioeconómico del hogar que integra el 

estudiante al momento de ingresar en un CIO. En este sentido, la actividad laboral del estudiante (si 

trabaja o no), su situación conyugal y el nivel educativo del hogar de procedencia, representan 

atributos importantes para valorar diferentes aspectos de accesibilidad, acceso y rendimiento, entre 

otros. 

Cuatro de cada 10 estudiantes no se encontraban trabajando al momento de su inscripción, casi 8 eran 

solteros y algo más de 1 de cada 10 estaba en pareja, pero no casado (mantenía una relación de 

concubinato). Adicionalmente, casi 7 de cada 10 provenía de hogares en que ni el padre ni la madre 

habían alcanzado a realizar estudios terciarios y sólo 1 de cada 10 provenía de hogares universitarios. 

Este perfil inicial, no solo presenta una población estudiantil mayormente joven y desprovista de 

complejidades familiares que atender, sino que, casi totalmente, se encuentra integrada por una 

“primera generación universitaria”3. 

En materia de género, la mayoría de quienes cuentan con información socio demográfica (es decir 

que la DGPlan cuenta con los respectivos formularios de ingreso, son mujeres (69,1%). Esto supone 

un importante sesgo en relación con la población total de estudiantes inscriptos a los CIO’s. Razón 

por la cual, es necesario ser cuidadosos al interpretar los datos. 

Por ejemplo, el hecho de que el 71% de los estudiantes que al momento de su inscripción declararon 

que no trabajaban fueran mujeres, no habilita a que concluyamos que las inscriptas a los CIO’s 

trabajan menos que los hombres. En la medida en que, entre quienes declararon encontrarse 

                                                 
2(Mat𝑡−Mat𝑡−1)

Mat𝑡−1
100La Ascendencia Educativa se define como el total de estudiantes hijos de padre o madre con un 

determinado nivel educativo máximo alcanzado (Nivel educativo del hogar: Educación media completa, Educación 

terciaria incompleta, completa o universitaria incompleta y Educación universitaria completa), pertenecientes a un 

determinado nivel de agregación institucional (Udelar, Área de conocimiento, Sede, Carrera, etc.), en el año t. 

Indicador 13 AE, de la USIEn de la CSE. En: Sistema de Indicadores de la Enseñanza de la CSE. 
3(Mat𝑡−Mat𝑡−1)

Mat𝑡−1
100La expresión “primera generación universitaria” engloba a todos aquellos estudiantes cuyo padre o 

madre no obtuvo una titulación de grado. En algunos casos, se puede estar en presencia de hijos de estudiantes 

universitarios, pero no de hijos de profesionales universitarios. 
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trabajando, este porcentaje fue del 68%. Es decir, las mujeres participaron en aproximadamente 2 

puntos porcentuales más entre quienes no trabajan, en relación con el promedio de participación 

femenina en la consulta específica, diferencia que además, no es estadísticamente significativa, dado 

el importante sesgo por sexo, resultante de la falta de dato (el lector debe recordar que la participación 

global de las mujeres fue del 53%). 

CUADRO 9: CANTIDAD Y PORCENTAJE DE ESTUDIANTES INSCRIPTOS SEGÚN SEXO, ACTIVIDAD LABORAL, ESTADO 

CONYUGAL Y NIVEL EDUCATIVO DEL HOGAR 

 
Total 

Sexo 

Varón Mujer 

Inscriptos % Inscriptos % Inscriptos % 

Actividad laboral 

Trabaja 1009 40,0 293 29,0 716 71,0 

No trabaja 1506 59,7 482 39,0 1024 68,0 

Sin dato Actividad laboral 7 0,3 4 57,1 3 42,9 

Estado conyugal 

Soltero 1936 76,8 655 33,8 1281 66,2 

Casado 181 7,2 34 18,8 147 81,2 

Unión Libre 327 13,0 76 23,2 251 76,8 

Divorciado/Separado 74 2,9 14 18,9 60 81,1 

Viudo 4 0,2 0 0,0 4 100,0 

Nivel educativo del hogar 

Hogar no terciaria 1720 68,2 477 27,7 1243 72,3 

Hogar terciaria o universitaria incompleta 491 19,5 176 35,8 315 64,2 

Hogar universitario 293 11,6 119 40,6 174 59,4 

Sin dato Nivel educativo del hogar 10 0,7 7 38,9 11 61,1 

Total 2522 100,0 779 30,9 1743 69,1 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB -  SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de Ingreso 2005-2015 

DGPLAN-UdelaR. 

Sí puede decirse que se casan más que los hombres y también, que finalizan más que los hombres 

dicho vinculo marital (81,2% y 81,1%, respectivamente). 

Del siguiente cuadro se desprende que, en perspectiva longitudinal, la proporción de inscriptos que 

trabajan muestra una tendencia decreciente que, además, se acentúa en los últimos años, que la 

proporción de solteros y solteras se incrementa en una razón inversa a la participación en el trabajo y 

que la ascendencia educativa universitaria, es decir el hecho de provenir de hogares en que el padre, 

la madre o ambos, poseen título universitario de grado, no registra alteraciones con el pasar de los 

años, a pesar de la incorporación de nuevas ofertas en diferentes lugares (ver Gráfico 8). 
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CUADRO 10: CANTIDAD DE ESTUDIANTES INSCRIPTOS SEGÚN ACTIVIDAD LABORAL POR AÑO DE INSCRIPCIÓN, 

SEDE REGIONAL Y CIO 

 
Total 

Actividad laboral 

No trabaja Trabaja 

Inscriptos % Inscriptos % Inscriptos % 

Año de inscripción 

2010 15 0,6 6 40,0 9 60,0 

2011 162 6,4 75 46,3 87 53,7 

2012 147 5,8 59 40,1 81 55,1 

2013 539 21,4 318 59,0 221 41,0 

2014 640 25,4 363 56,7 277 43,3 

2015 825 32,8 537 65,1 288 34,9 

2016 189 7,5 144 76,2 45 23,8 

Total 2517 100,0 1502 59,7 1008 40,0 

Sede regional 

CENUR litoral norte 1344 53,3 975 72,5 369 27,5 

CURE 1178 46,7 531 45,1 640 54,3 

Total 2522 100,0 1506 59,7 1009 40,0 

CIO 

CIO Tecnológico 243 9,6 196 80,7 47 19,3 

CIO Área Social 794 31,5 560 70,5 234 29,5 

CIO Ciencia y Tecnología 197 7,8 97 49,2 99 50,3 

CIO Área Social 979 38,8 432 44,1 541 55,3 

CIO CCT Trayectoria Salud 2 0,1 2 100,0 0 0,0 

CIO Área Salud 307 12,2 219 71,3 88 28,7 

Total 2522 100,0 1506 59,7 1009 40,0 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de Ingreso 2005-2015 

DGPLAN-UdelaR. 

  

El hecho de provenir o no de hogares en los cuales uno de los padres es universitario titulado, o ha 

realizado estudios post secundarios (terciarios incompletos, completos o universitarios incompletos) 

o bien, provenir de un hogar en que ninguno de sus padres ha podido alcanzar estos niveles educativos 
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(educación media completa como nivel máximo alcanzado), se entiende aquí como un indicador de 

permeabilidad social interesante.4 

Este es un aspecto de interés especial cuando se reflexiona sobre el papel que juega la Udelar en la 

transformación o reproducción de las desigualdades sociales de su entorno. 

 

CUADRO 11: CANTIDAD DE ESTUDIANTES INSCRIPTOS SEGÚN ESTADO CONYUGAL POR AÑO DE INSCRIPCIÓN, SEDE 

REGIONAL Y CIO 

 

Estado conyugal 

Soltero Casado Unión libre 
Divorciado/ 

Separado 
Viudo 

f % f % f % f % f % 

Año de inscripción 

2010 8 53,3 1 6,7 5 33,3 1 6,7 0 0,0 

2011 118 72,8 18 11,1 22 13,6 4 2,5 0 0,0 

2012 100 68,0 9 6,1 31 21,1 7 4,8 0 0,0 

2013 417 77,4 44 8,2 65 12,1 13 2,4 0 0,0 

2014 472 73,8 51 8,0 90 14,1 27 4,2 0 0,0 

2015 652 79,0 55 6,7 94 11,4 20 2,4 4 0,5 

2016 165 87,3 2 1,1 20 10,6 2 1,1 0 0,0 

Total 1932 76,8 180 7,2 327 13,0 74 2,9 4 0,2 

Sede regional 

CENUR litoral norte 1107 82,4 83 6,2 115 8,6 36 2,7 3 0,2 

CURE 829 70,4 98 8,3 212 18,0 38 3,2 1 0,1 

Total 1936 76,8 181 7,2 327 13,0 74 2,9 4 0,2 

CIO 

CIO Tecnológico 216 88,9 10 4,1 10 4,1 7 2,9 0 0,0 

CIO Área Social 642 80,9 51 6,4 81 10,2 18 2,3 2 0,3 

CIO Ciencia y 

Tecnología 
146 74,1 11 5,6 35 17,8 5 2,5 0 0,0 

CIO Área Social 681 69,6 87 8,9 177 18,1 33 3,4 1 0,1 

CIO CCT 

Trayectoria Salud 
2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

CIO Área Salud 249 81,1 22 7,2 24 7,8 11 3,6 1 0,3 

Total 1936 76,8 181 7,2 327 13,0 74 2,9 4 0,2 

                                                 
4(Mat𝑡−Mat𝑡−1)

Mat𝑡−1
100Esta clasificación tiene origen en los resultados obtenidos de la exploración de los instrumentos de 

medición implementados en los censos universitarios de 1999, 2007 y 2012. De la bondad de ajuste de los 

diferentes límites ensayados para ordinalizar y volver comparable el nivel educativo, se ha podido concluir que 

estas categorías representan las fronteras más significativas y con mayor capacidad explicativa en relación con esta 

dimensión (Errandonea, 2016). 
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Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB -  SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de Ingreso 2005-2015 

DGPLAN-UdelaR. 

  

Por ello es sin duda un dato importante que 9 de cada diez de estos estudiantes provengan de hogares 

no universitarios y que dicha proporción no muestre una tendencia decreciente. Según el Censo de 

2012, este porcentaje aplicado a la totalidad de los estudiantes universitarios, fue en dicho año, del 

75% y venía descendiendo en comparación con los censos anteriores (Errandonea, 2016). 

CUADRO 12: CANTIDAD DE ESTUDIANTES INSCRIPTOS SEGÚN ESTADO CONYUGAL POR AÑO DE INSCRIPCIÓN, SEDE 

REGIONAL Y CIO 

 

Estado conyugal 

No terciaria 
Terciaria o universitaria 

incompleta 

Hogar 

universitario 

f % f % f % 

Año de inscripción 

2010 8 53,3 5 33,3 2 13,3 

2011 106 65,8 27 16,8 28 17,4 

2012 113 76,9 21 14,3 13 8,8 

2013 375 69,7 98 18,2 65 12,1 

2014 447 70,8 122 19,3 62 9,8 

2015 548 66,7 177 21,6 96 11,7 

2016 120 64,5 40 21,5 26 14,0 

Total 1717 68,7 490 19,6 292 11,7 

Sede regional 

CENUR litoral norte 907 67,8 269 20,1 161 12,0 

CURE 813 69,7 222 19,0 132 11,3 

Total 1720 68,7 491 19,6 293 11,7 

CIO 

CIO Tecnológico 134 55,4 60 24,8 48 19,8 

CIO Área Social 553 70,0 151 19,1 86 10,9 

CIO Ciencia y Tecnología 114 58,2 40 20,4 42 21,4 

CIO Área Social 698 72,0 181 18,7 90 9,3 

CIO CCT Trayectoria 

Salud 
1 50,0 1 50,0 0 0,0 

CIO Área Salud 220 72,1 58 19,0 27 8,9 

Total 1720 68,7 491 19,6 293 11,7 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de Ingreso 2005-2015 

DGPLAN-UdelaR. 
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Otro dato interesante: no se registran diferencias de significación entre el CENUR litoral norte y el 

CURE. Y en todos los CIO’s la proporción de inscriptos que provienen de hogares cuyo máximo nivel 

educativo alcanzado es educación media completa, resultó manifiestamente mayoritaria5. 

Además, ambos CIO’s del Área Social y el CIO del Área Salud del CENUR litoral norte, muestran 

una composición de inscriptos, según el nivel educativo del hogar de procedencia, muy parecidos. 

Son los que registran una mayor proporción de estudiantes provenientes de hogares de menor nivel 

educativo y, por lo tanto, los que detentan una mayor tasa de movilidad educativa inter generacional. 

Logro educativo 

Finalmente, y tal vez uno de los aspectos de mayor interés, es el del rendimiento académico de los 

estudiantes de los CIO’s. 

La información administrativa que tenemos no es detallada al respecto. Como se dijo, las actividades 

de los estudiantes, y por lo tanto los créditos obtenidos, se obtienen mediante una consulta al SGB 

por servicio y las materias no necesariamente son exclusivas de cada CIO y, en los casos en que esto 

sucede, es necesario el concurso de administradores y docentes para determinar cuáles son a ciencia 

cierta. 

De manera que, si bien es posible determinar la cantidad de créditos obtenidos por cada estudiante, 

con la información disponible en este momento no es posible diferenciar qué créditos obtenidos 

corresponden efectivamente al CIO correspondiente. Adicionalmente, los créditos obtenidos por un 

estudiante que se ha inscripto en más de un CIO (a menos que lo haya hecho en sedes regionales 

diferentes), se acumulan a la persona, sin que podamos distinguir a que trayectoria educativa pueden 

ser asignados. 

Esta es la razón por la cual, como surge del siguiente cuadro, tenemos un caso que ha acumulado 275 

créditos, es decir que puede haber completado una carrera casi en su totalidad. 

 

CUADRO 13: CANTIDAD DE CRÉDITOS APROBADOS 

Créditos 
N Mínimo Máximo Mediana Media Desv. típ. CV 

4410 0 275 10 29,9 39,7 1,33 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 

 

Lo que sí podemos estimar con un relativo grado de certeza es, primeramente, la ausencia de créditos, 

es decir la situación en la cual un estudiante se inscribió y no rindió o no aprobó ninguna unidad 

                                                 
5(Mat𝑡−Mat𝑡−1)

Mat𝑡−1
100Es necesario señalar que el CIO CCT Trayectoria Salud del CURE, sólo conservó dos casos con dato y, 

por lo tanto, no es relevante en el marco del presente análisis. Por ello se lo retiró del gráfico. 
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curricular. También podemos determinar qué estudiantes, habiendo reunido una cantidad variable de 

créditos, esos créditos sin embargo resultan insuficientes para haber culminado una trayectoria 

educativa en un CIO concreto. Finalmente, y no sin un cierto margen de error, estamos en condiciones 

de identificar a los estudiantes que reúnen la cantidad de créditos mínimos exigidos por el 

correspondiente programa educativo. 

Por último, es posible, y hasta necesario, valorar algunos parámetros, además de en términos 

generales, en términos de los estudiantes con trayectorias académicas teóricamente normales, es decir 

que lograron acreditar por lo menos una unidad curricular y que no superan los 90 créditos en total. 

Esta segunda información permitirá una valoración más detallada del rendimiento de quienes, con 

seguridad, participaron y/o completaron cada CIO. 

CUADRO 14: CANTIDAD DE CRÉDITOS APROBADOS EXCLUYENDO QUIENES NO TIENEN CRÉDITOS Y QUIENES 

SUPERAN LOS 90 CRÉDITOS 

Créditos 
N Mínimo Máximo Mediana Media Desv. típ. CV 

2420 2 90 20 29,4 24,5 0,83 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 

 

CUADRO 15: LOGRO EDUCATIVO SEGÚN TIPO DE CIO   

Logro 

educativo 

Tipo de CIO (%)   

Ciencia y 

Tecnología 

LN 

Salud 

LN 

Ciencia

s 

Sociales 

LN 

Ciencia y 

Tecnologí

a 

CURE 

Ciencia y 

Tecnología - 

Trayectoria 

Salud 

CURE 

Ciencias 

Sociales 

CURE 

Total 

  

Sin créditos 34,8 14,8 20,2 39,0 87,5 45,3 33,2   

Hasta 44 créditos 28,5 29,3 71,8 39,0 12,5 31,3 42,3   

Entre 45 y 89 

créditos 
16,8 19,4 7,1 13,0 0,0 11,7 11,9 

  

90 créditos o más 19,9 36,5 0,9 9,1 0,0 11,7 12,5   

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 
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CUADRO 16: LOGRO EDUCATIVO SEGÚN AÑO DE INSCRIPCIÓN 

Logros 
Año de inscripción (%) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Total 

Sin créditos 23,3 6,2 28,4 33,1 20,3 39,2 42,6 33,3 

Hasta 44 créditos 42,5 47,6 32,1 49,7 53,6 31 40,2 42,2 

Entre 45 y 89 

créditos 
13,7 19,4 21,8 7,5 13,2 14,3 9,1 11,9 

90 créditos o más 20,5 26,9 17,7 9,8 12,9 15,5 8,1 12,5 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 

 

CUADRO 17: LOGRO SEGÚN SEXO 

Logro educativo 
Sexo (%) 

Varón Mujer Total 

Sin créditos 35,6 32,1 33,2 

Hasta 44 créditos 38,5 44,1 42,3 

Entre 45 y 89 créditos 13,3 11,3 11,9 

90 créditos o más 12,6 12,5 12,5 

Total 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 

 

 

 

CUADRO 18: LOGRO EDUCATIVO SEGÚN TRAMOS DE EDAD 

Logro educativo 

Edad en 4 tramos (%) 

Hasta 22 años 

de edad 

Entre 23 y 29 

años de edad 

Entre 30 y 49 

años de edad 

50 y más años 

de edad 
Total 

Sin créditos 33,8 32,7 33,3 22,6 33,2 

Hasta 44 créditos 42,5 41,3 41,8 54,8 42,3 

Entre 45 y 89 

créditos 
11,5 13,4 11,5 9,5 11,9 

90 créditos o más 12,2 12,6 13,5 13,1 12,6 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016). 
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CUADRO 19: LOGRO SEGÚN SEXO 

Logro educativo 
Actividad laboral (%) 

No trabaja Trabaja Total 

Sin créditos 20,5 29,3 24,1 

Hasta 44 créditos 44,6 44,2 44,4 

Entre 45 y 89 créditos 15,9 13,7 15,0 

90 créditos o más 19,0 12,8 16,5 

Total 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Procesamiento propio con base en datos del SGB -  SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de 

Ingreso 2005-2015 DGPLAN-UdelaR. 

 

CUADRO 20: LOGRO EDUCATIVO SEGÚN NIVEL EDUCATIVO DEL HOGAR 

Logro educativo 

Nivel educativo máximo del hogar (%) 

Hasta 

primaria 

completa 

Hasta 

media 

completa 

Terciaria no 

universitaria 

completa o 

incompleta 

Hasta 

universitaria 

incompleta 

Con 

universitaria 

completa 

Sin dato Total 

Sin créditos 27,6 23,4 25 23,4 23,5 16,7 24,1 

Hasta 44 créditos 43,9 45,4 43,1 43,9 40,6 55,6 44,3 

Entre 45 y 89 

créditos 
14,4 15 14,1 15,2 16,7 22,2 15,1 

90 créditos o más 14,1 16,2 17,8 17,5 19,1 5,6 16,5 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Fuente: 
Procesamiento propio con base en datos del SGB - SECIU, Udelar (2010-2016) y Formularios de Ingreso 2005-2015 

DGPLAN-UdelaR. 
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Conclusiones 

 

En relación a los perfiles sociodemográficos no se evidencian diferencias importantes con el resto de 

la Udelar. 

Respecto a los logros educativos, tomando como referencia los créditos obtenidos, el dato más 

significativo es el escaso avance alcanzado por los estudiantes en relación a los créditos teóricos que 

deberían haber logrado. En llamativa la cantidad de estudiantes sin ningún crédito obtenido. Los 

CIO`s del Litoral Norte presentan mejores resultados que los del Este. En tanto las diferencias entre 

hombres y mujeres, así como entre tramos de edad, no presentan diferencias relevantes. 

 

Será necesario continuar indagando los efectos de este proyecto educativo para lograr comprender 

mejor el escaso avance curricular y en especial compararlo con el resto de las experiencias 

curriculares de la Udelar. 
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